www.idib.org.br

1

CONCURSO PÚBLICO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FARROUPILHA/RS
ADITIVO 004/2018 ao Edital nº 001/2018, de 12 de junho de 2018.

A COMISSÃO ESPECIAL DE CONCURSO PÚBLICO, de acordo com as atribuições que lhes são conferidas,

torna público o presente ADITIVO 004/2018 ao Edital nº 001/2018, conforme especificado a seguir:

Art. 1º. Fica modificado o conteúdo programático dos cargos de Professor (Anos
Iniciais), Professor Infantil do Edital 001/2018, passando a figurar como segue:

PROFESSOR (ANOS INICIAIS)

Principais teorias da aprendizagem: inatismo, comportamentalismo, behaviorismo,
interacionismo; Teorias cognitivas; As contribuições de Piaget, Vygotsky e Wallon para a
Psicologia e Pedagogia, as bases empíricas, metodológicas e epistemológicas das diversas
teorias de aprendizagem; A teoria das inteligências múltiplas de Gardner; A avaliação como
progresso e como produto; Informática educativa. Articulação da escola com a sociedade
contemporânea. Aprendizagem como processo de construção do conhecimento. O
planejamento pedagógico e o ambiente de aprendizagem. A proposta pedagógica
realizada com o coletivo da escola. Currículo: como organizar e o que ensinar; Inclusão
escolar. A construção do conhecimento e a avaliação. A prática docente e as
necessidades da educação atual. Interação professor/aluno: o papel de cada um.

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL

Principais teorias da aprendizagem: inatismo, comportamentalismo, behaviorismo,
interacionismo; Teorias cognitivas; As contribuições de Piaget, Vygotsky e Wallon para a
Psicologia e Pedagogia, as bases empíricas, metodológicas e epistemológicas das diversas
teorias de aprendizagem; A teoria das inteligências múltiplas de Gardner; A avaliação como
progresso e como produto; Informática educativa. História da Educação Infantil.
Concepções de criança, infância e Educação Infantil. O Cuidar e o Educar. A
organização dos tempos, dos espaços e dos materiais na Educação Infantil. A
importância do Brincar na Educação Infantil. Documentação Pedagógica. O Currículo
na Educação Infantil. Os Projetos na Educação Infantil. A arte e a musicalidade na
Educação Infantil. Movimento e corporeidade na Educação Infantil. A Avaliação na
Educação Infantil.

Art. 2º Permanecem inalteradas as demais disposições constantes no Edital nº 001/2018.

Farroupilha/RS, 26 de julho de 2018.

COMISSÃO ESPECIAL DO CONCURSO PÚBLICO

Presidente

http://www.idib.org.br/